P-552

Total Pages: 4 Roll No.

A3

Learning Teaching & Assessment

B.Ed. Special Education

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

P-552 / A3 [P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define the attention and describe the factor affecting attention.

ध्यान को परिभाषित कीजिए तथा ध्यान को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

2. Define the motivation. Describe the Maslow's theory of motivation.

अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए। अभिप्रेरणा के मैस्लो सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

- Describe the maxims of teaching.
 शिक्षण के प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।
- **4.** Describe the strategies of assessment. आकलन योजनाओं का वर्णन कीजिए।
- 5. Discuss the issues of present examination system and describe the aspects of examination reforms.

 वर्तमान परीक्षा प्रणाली के मुद्दों की विवेचना कीजिए और परीक्षा

यतमान परक्षा प्रणाला क मुद्दा का विवचना कार्जिए आर सुधार के पक्षों का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Point out the different type of memory.

स्मृति के विभिन्न प्रकारों को बताइए।

- 2. Elucidate the relationship between intelligence and creativity. बुद्धि एवं सृजनशीलता के मध्य संबंध स्पष्ट कीजिए।
- Describe the learning theory of Skinner.
 स्किनर के सीखने के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 4. Discuss the leadership role of teacher in the classroom.
 कक्षा में शिक्षक की नेतृत्व भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- Describe the stages of teaching.
 शिक्षण स्तरों की व्याख्या कीजिए।

6. Define the learning environment. अधिगम वातावरण को परिभाषित कीजिए।

7. Describe the validity of a assessment tool in short.
आकलन उपकरण की वैधता का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Write your comment on grading system.

ग्रेडिंग प्रणाली पर अपनी टिप्पणी लिखिए।